
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-510 del 24/06/2022

Oggetto Individuazione  delle  agenzie  assicurative  delegate  alla 
riscossione dei premi  relativi alle polizze aggiudicate con 
determina n. 352/2022.

Proposta n. PDTD-2022-528 del 24/06/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  giugno  2022  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Individuazione  delle  agenzie  assicurative 

delegate  alla  riscossione  dei  premi   relativi  alle  polizze  aggiudicate  con 

determina n. 352/2022.

VISTE: 

- la  determina  n.  352 del  4/5/2022 recante  l’aggiudicazione  a  seguito  di  procedura 

aperta telematica, a rilevanza comunitaria, suddivisa in Lotti,  di servizi assicurativi 

per Arpae alle seguenti società assicurative, per un periodo di tre anni :

Lotto DENOMINAZIONE 
LOTTO

Società aggiudicataria CIG Importo di 
aggiudicazione 
(oneri 
compresi) 

Durata

1 All risks beni 
immobili e mobili 

SACE BT Spa con sede 
in Roma, Piazza Poli 
n.42  (C.F. /P. IVA 
08040071006)

9036441304 € 159.058,17 36 mesi a far 
data dal 
31/5/2022

2 RCT/O Generali Assicurazioni 
Spa con sede in 
Mogliano Veneto (TV), 
via Marocchesa, 14 
(C.F. / P. IVA 
01333550323)

9036490B71 € 44.370,00 36 mesi a far 
data dal 
31/5/2022

3 RCA / ARD auto 
Ente

HDI Italia Spa   con sede 
in Milano, via Certosa, 
222 (C.F./P. IVA 
01677750158)

9036514F3E € 248.670,00 36 mesi a far 
data dal 
31/5/2022

4 ARD veicoli privati 
utilizzati per servizio

Balcia Insurance SE  con 
sede in Riga (Lettonia), 
via Valdemara, 63 
partita IVA 
40003159840

9036535097 € 5.409,50 31 mesi a far 
data dal 
31/10/2022

5 Infortuni Axa assicurazioni Spa, 
con sede in Milano, via 
Corso Como n. 17 
(P.IVA 00902170018)

9036555118 € 19.425,00 36 mesi a far 
data dal 
31/5/2022

Importo complessivo € 476.932,67

  

CONSIDERATO:

- che  le  compagnie  aggiudicatarie  dei  vari  Lotti  hanno  individuato,  mediante 

comunicazioni inoltrate al broker Assiteca ,  le seguenti   agenzie assicurative facenti 

parte  della  rispettiva  rete  di  procuratori,  per  la  riscossione  dei  premi  e  delle 

regolazioni spettanti alla luce dell’aggiudicazione suddetta:



lotto CIG Polizza Società aggiudicataria Agenzia individuata

1
9036441304 All  risks  beni 

immobili e mobili

SACE  BT  Spa  Roma,  Piazza 

Poli  n.42  C.F.  /P.IVA 

08040071006 

BUCCHIONI’S STUDIO S.A.S.

Via  Redipuglia,  15,  La  Spezia 

C.F./P.IVA 01089210114 

2
9036490B71 RCT/O Generali  Assicurazioni  Spa  - 

Mogliano  Veneto  (TV),  via 

Marocchesa, 14 - C.F. / P. IVA 

01333550323 

GENERALI  ITALIA  S.P.A. 

-Agenzia  di  Bologna   -Via  

Calzolerie, 2 Bologna (BO)

C.F./P.IVA 02846591200

3 9036514F3E RCA  /  ARD  auto 

Ente e GEV

HDI  Italia  Spa  Milano,via 

Certosa,  222  C.F./P.  IVA 

01677750158 

R.AS  RISCHI  ASSICURATIVI 

S.R.L.-Corso  Umberto  I,  34  Napoli 

C.F./P.IVA 08166591217  

4 9036535097  ARD Veicoli privati Balcia Insurance SE, con sede 

in  Riga  (Lettonia),  via 

Valdemara,   63  P.IVA 

40003159840 

BALCIA  INSURANCE  SE Via 

Nomentana,  183  00161  Roma 

C.F./P.IVA ESTERA  

5 9036555118 Infortuni Axa assicurazioni Spa, Milano, 

Corso  Como  n.  17  -  P.IVA  

00902170018

GAMBONI  S.R.L.Via  Campo  Di 

Marte,  13  D/E  Perugia  C.F./P.IVA 

03473920548

DATO ATTO:

- della necessità, ai fini contabili e per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi  della  l.  136/2010,  della  individuazione  dei  nuovi  soggetti  deputati  alla 

riscossione dei premi di cui in premessa;

- che sono in corso i controlli di ordine generale sui soggetti sopraindividuati,  e che 

qualora  da  tali  controlli  emergano  situazioni  ostative,  si  procederà  alla  revoca  del 

presente provvedimento;



RITENUTO,  tutto quanto sopra esposto:
- di disporre che i premi assicurativi discendenti dalle polizze assicurative aggiudicate 

in virtù di determinazione n.  352 del 4/5/2022, per l’importo complessivo di euro € 

476.932,67, siano corrisposti alle Agenzie individuate , di cui al prospetto che segue: 

lotto CIG Polizza Società aggiudicataria Agenzia individuata

1
9036441304 All  risks  beni 

immobili e mobili

SACE  BT  Spa  Roma,  Piazza 

Poli  n.42  C.F.  /P.IVA 

08040071006 

BUCCHIONI’S STUDIO S.A.S.

Via  Redipuglia,  15,  La  Spezia 

C.F./P.IVA 01089210114 

2
9036490B71 RCT/O Generali  Assicurazioni  Spa  - 

Mogliano  Veneto  (TV),  via 

Marocchesa, 14 - C.F. / P. IVA 

01333550323 

GENERALI  ITALIA  S.P.A. 

-Agenzia  di  Bologna   -Via  

Calzolerie, 2 Bologna (BO)

C.F./P.IVA 02846591200

3 9036514F3E RCA  /  ARD  auto 

Ente e GEV

HDI  Italia  Spa  Milano,via 

Certosa,  222  C.F./P.  IVA 

01677750158 

R.AS  RISCHI  ASSICURATIVI 

S.R.L.-Corso  Umberto  I,  34  Napoli 

C.F./P.IVA 08166591217  

4 9036535097  ARD Veicoli privati Balcia Insurance SE, con sede 

in  Riga  (Lettonia),  via 

Valdemara,   63  P.IVA 

40003159840 

BALCIA  INSURANCE  SE Via 

Nomentana,  183  00161  Roma 

C.F./P.IVA ESTERA  

5 9036555118 Infortuni Axa assicurazioni Spa, Milano, 

Corso  Como  n.  17  -  P.IVA  

00902170018

GAMBONI  S.R.L.Via  Campo  Di 

Marte,  13  D/E  Perugia  C.F./P.IVA 

03473920548

 
 ATTESTATO: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario  ANAC  a 

carico delle agenzie suddette;



- che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa rispetto a quanto 

previsto nella determinazione n. 352/2022;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che Responsabile unico del procedimento è la d.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- del parere  di regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi del  Regolamento sull’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  114 del 

23/10/2020,  dal  dott.  Alessandro  Antenucci,  collaboratore  del  Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

                                          DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di disporre che i premi assicurativi discendenti 

dalle polizze assicurative aggiudicate  in virtù di determinazione n.  352 del 4/5/2022, 

per  l’importo  complessivo  di  euro  €  476.932,67,  siano  corrisposti  alle  Agenzie 

individuate, di cui al prospetto che segue: 

lotto CIG Polizza Società aggiudicataria Agenzia individuata

1
9036441304 All  risks  beni 

immobili e mobili

SACE  BT  Spa  Roma,  Piazza 

Poli  n.42  C.F.  /P.IVA 

08040071006 

BUCCHIONI’S STUDIO S.A.S.

Via  Redipuglia,  15,  La  Spezia 

C.F./P.IVA 01089210114 

2
9036490B71 RCT/O Generali  Assicurazioni  Spa  - 

Mogliano  Veneto  (TV),  via 

Marocchesa, 14 - C.F. / P. IVA 

01333550323 

GENERALI  ITALIA  S.P.A. 

-Agenzia  di  Bologna   -Via  

Calzolerie, 2 Bologna (BO)

C.F./P.IVA 02846591200

3 9036514F3E RCA  /  ARD  auto 

Ente e GEV

HDI  Italia  Spa  Milano,via 

Certosa,  222  C.F./P.  IVA 

01677750158 

R.AS  RISCHI  ASSICURATIVI 

S.R.L.-Corso  Umberto  I,  34  Napoli 

C.F./P.IVA 08166591217  



4 9036535097  ARD Veicoli privati Balcia Insurance SE, con sede 

in  Riga  (Lettonia),  via 

Valdemara,   63  P.IVA 

40003159840 

BALCIA  INSURANCE  SE Via 

Nomentana,  183  00161  Roma 

C.F./P.IVA ESTERA  

5 9036555118 Infortuni Axa assicurazioni Spa, Milano, 

Corso  Como  n.  17  -  P.IVA  

00902170018

GAMBONI  S.R.L.Via  Campo  Di 

Marte,  13  D/E  Perugia  C.F./P.IVA 

03473920548

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo di 

spesa rispetto a quanto previsto nella determinazione n. 352/2022.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2022-528   del    24/06/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Individuazione delle agenzie assicurative delegate alla riscossione 
dei  premi   relativi  alle  polizze  aggiudicate  con    determina  n. 
352/2022.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  24/06/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


